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POTETER HAR INGEN VINGER – lærerveiledning

Hilsen til elevene

Velkommen til teateret!

Vi har laget dukker, kulisser og øvd i månedsvis. Og nå er vi spent 
på å fortelle dere om foreldrene Fritjolf og Clara og datteren 
deres Lela. Det er bare det at datteren deres, hun er ikke der. 
Hun døde for sju år siden, da hun var seks år. Den dagen vi møter 
foreldrene, er det 6. mai. Og det er Lelas bursdag.

Foreldrene savner Lela veldig. Men de finner ikke helt ut hvordan 
de skal klare å prate sammen.  Men plutselig kommer det en liten 
potet til dem. Poteten er på rømmen fra en potetmosfabrikk. Der 
mistet den lille poteten begge foreldrene sine da de ble potetmos. 
Nå prøver den lille poteten å lete etter jord.

Vi gleder oss til å treffe dere. Når du sitter i salen, så vil du 
kanskje merke at både lys, lyd, rekvisitter (tingene på scenen), 
dukkene, kostymene, ordene, bevegelsene og uttrykkene – alt er 
med på å fortelle hver sin del av historien. Bruk alle sansene dine 
når du er på teater – kanskje får du med deg noe som ingen andre 
ser?

Og så vil vi først og fremst at du skal få oppleve noe – at teateret 
blir en historie som kan leve videre inni deg! 

Velkommen til oss!
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POTETER HAR INGEN VINGER – lærerveiledning

Til læreren: 

«Poteter har ingen vinger» er et teaterstykke som handler om sorg, tap og død. 
Det er vakkert, det er til og med morsomt  –  og det er naturlig nok trist.  
«Poteter har ingen vinger» ble første gang oppført under Dramatikkfestivalen 
2004, siden har det vært å se på Haugesund Teater i 2006, i regi av Ferske Scener 
i Tromsø i 2008, samt gjesteopptreden på Black Box i Oslo samme år. Siden har 
det også blitt satt opp som skoleforestillinger. Tilbakemeldingen derfra er at 
mange lærere setter pris på å bruke stykket som et utgangspunkt for å snakke 
om sorg og død. 

Noen ganger kvier vi oss for å snakke om død – spesielt med barna. Tidligere bodde 
storfamilier samlet, de eldre ble pleiet hjemme, og da ble døden en mer naturlig del av 
hverdag og livet. I dag er døden mer institusjonalisert. Nå er det mange mennesker som 
er godt voksne før de ser et menneske som ligger for døden eller som har dødd. 

Men døden forsvinner ikke av den grunn. Det vonde blir ikke mindre vondt ved at vi ikke 
snakker om det, slik vi også ser i stykket. Manusforfatter Christina Veronika Mauer sier 
selv dette om stykket: «Jeg ønsker at vi skal få et mer naturlig forhold til døden. Stykket 
bærer i seg en påminning om at det ikke finnes noen fasit på sorg, hver person reagerer 
individuelt». 

I «Poteter har ingen vinger» møter vi to foreldre som sørger og har gått seg fast i sorgens 
landskap. Her får barna se sårbare voksne. I samtalen videre er det viktig å påpeke at når 
noen dør, er det fremdeles de voksnes ansvar å ta vare på barna. Voksne er voksne og de 
har ansvar for barna, og barn er barn og de har ikke ansvar for de voksne. I samtalen i 
etterkant av forestillingen bør fokus ligge på at barna skal få rom og plass til å snakke om 
vanskelige følelser. 

Kreftforeningen har utarbeidet heftet «Når foreldre dør». Selv om tittelen omtaler  
foreldres død, så finner vi her mye relevant informasjon om hvordan en kan prate med 
barn om sorg og død. http://bit.ly/2wTJs2H

Målet med lærerveiledningen er å gi elevene større utbytte av teaterstykket. Vi håper det 
vil være til inspirasjon. Takk for at du deler teateret med barna!

Med vennlig hilsen 
Endre Sannes Hadland, dramaturg
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POTETER HAR INGEN VINGERW – lærerveiledning

Litt info om hva et teater er og presentasjon av medvirkende:
  
Når du skal se en teaterforestilling, er du publikum. Du sitter i en sal (selv om 
skoleforestillinger ikke alltid er i en teatersal) og ser på skuespillere som spiller på en 
scene. 

«Poteter har ingen vinger» er et skuespill som er skrevet av manusforfatter Christina 
Veronika Mauer. Skuespillerne er de som spiller en rolle på scenen, og her er det Laura 
Christina Brøvig Vallenes og Johannes Blåsternes som er skuespillere og dukkeførere.

Laura er også regissør, det vil si at hun bestemmer på hvilken måte skuespillet skal spilles. 
Endre Sannes Hadland er dramaturg, han skal få Christinas manus til å bli levende på 
scenen. Manus er alle ordene som skuespillerne skal si, de står skrevet i et hefte. 

I manus står det mange replikker, og det er ordene som skuespillerne sier. Du ser ingen 
teatersjef  på scenen, men i Kilden er det Birgit Amalie Nilssen som er teatersjef, og hun 
bestemmer hvilke stykker som skal settes opp.

Inspisient til «Poteter har ingen vinger» er Nina Ruud. Hun er som en slags kontaktlærer 
for stykket og passer på at at det er orden i alt – og det er hennes stemme som ønsker 
velkommen til teateret (utenom når stykket settes opp på en skole). På scenen er det bygd 
opp en egen liten verden, scenografi og kulisser er det som får scenen til å se ut som noe 
annet enn det den er. Tingene som skuespillerne bruker, for eksempel glass med saft, 
det er rekvisitter. Camilla Lilleengen har laget dukkene Clara og Fritjolf, mens Frode 
Holgersen har laget de tre potetdukkene. En som lager dukker kalles en dukkemaker, og 
både Camilla og Frode jobber på kulisseverkstedet i Kilden. 

Når en lager teaterforestillinger, har en også med seg sminkør som sminker (alle på 
teateret har sminke på, enten du ser det eller ikke), kostymemakere og frisører. 

Hvis vi skrur av alt lyset i en teatersal, så blir det helt mørkt. Men noen ganger skal det 
være soloppgang i skuespillet, andre ganger kveld og noen ganger for eksempel glad-
stemning eller trist-stemning. I denne forestillingen er det lysdesigner Bjørnar Skutlaberg 
som har laget de ulike stemningene. Og så trenger teateret selvsagt noen som er flink til 
å lage, sette sammen og stille inn de ulike lydene; en lyddesigner. Det er Leon Muraglia 
som har laget all musikken i denne forestillingen, og han er komponist. Under selve 
forestillingen er det en tekniker som styrer både lys- og lydeffektene.

Og alle disse vil gjøre så godt de kan for at nettopp du skal få leve deg inn i den 
fortellingen dere nå deler sammen! 

Vi har delt lærerveiledningen inn i tre ledd tilpasset ulike klassetrinn.  
I tillegg har vi samlet et knippe leker/aktiviteter/samtaletips som vi tror 
kan være aktuelle for hele barneskolen. Du kjenner dine elever, deres miljø 
og bakgrunn best, og det er du som er best egnet for å velge ut elementer til 
undervisningen.

Finn oppgaver, aktiviteter og samtaletips vi tror kan være aktuelle for alle klassetrinn ved 
barneskolen ved å gå inn på https://www.kilden.com/skolemateriale-poteter-vinger/

Lærerveiledningen tar utgangspunkt i følgende fra læreplanen:

For 1. og 2. klassetrinn: Oppgaver som legger opp til at elevene får fortelle 
sammenhengende om opplevelser og erfaringer, sette ord på egne følelser og meninger 
(fra læreplan i norsk).

For 3. og 4. klassetrinn: Oppgaver som legger opp til at elevene får uttrykke tanker 
om livet, tap og sorg, godt og ondt og gi respons på andres tanker (fra læreplan i KRLE, 
filosofi og etikk), samt gi uttrykk for egne tanker og opplevelser om barnelitteratur, teater, 
film, dataspill og TV-program (fra læreplan i norsk, muntlig kommunikasjon).

For 5., 6. og 7. klassetrinn: Oppgaver som legger opp til at elevene får uttrykke 
og grunngi egne standpunkter og vise respekt for andres (...), opptre i ulike roller 
gjennom drama-aktiviteter, opplesing og presentasjon (fra læreplan i norsk, muntlig 
kommunikasjon).
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